בשם המשיבה 1: עו"ד דרור גל; עו"ד כרמית לוי זמיר;
עו"ד סימה גולין

בשם נציבות שוויון
הזדמנויות בעבודה: עו"ד ציונה קניג-יאיר; עו"ד ג'נט שלום

כתבי עת:

[שרון רבין-מרגליות, "המקרה החמקמק של אפליה", הפרקליט, כרך מד \(תשנ"ח-תש"ס\) 529](#)

חקיקה שאוזכרה:

[חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988: סע' 2, \(א\)2, \(ג\)2, \(א\)8, 9, \(א\)9, 10, \(א\)10\(1\), \(א\)10\(2\), \(א\)15](#)

[חוק עבודת נשים, תשי"ד-1954](#)

[חוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998](#)

[חוק העונשין, תשל"ז-1977: סע' 61\(א\)\(3\)](#)

[חוק-יסוד: השפיטה: סע' 15\(ד\), 15\(ד\)2, 15\(ד\)3, 15\(ד\)4](#)

[חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשנ"ו-1996: סע' 1, 2, 6, \(א\)6, \(ב\)6](#)

[חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951](#)

מיני-רציו:

* הוכחת עילה לפי חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, אינה מבססת באופן אוטומטי עילת תביעה גם לפי [חוק שוויון הזדמנויות בעבודה](#). ברם, בנסיבות מסוימות, הוכחת העילה לפי חוק שכר שווה, תעביר את הנטל למעביד, כאמור בסעיף 9(א) לחוק שוויון הזדמנויות לסתור את טענת ההפלייה, ואם הוא לא יעמוד בנטל, תקום לעובד עילה לפי שני החוקים.

* עבודה – שוויון בעבודה – איסור הפליה מחמת מין

* עבודה – שוויון הזדמנויות בעבודה – איסור הפליה

* עבודה – שוויון בעבודה – איסור הפליה

* עבודה – פרשנות – דין

האם הוכחת פער בשכר בין עובדת לעובד בגין עבודה שווה או שוות ערך באותו מקום עבודה יכולה לבסס באופן "אוטומטי" עילת תביעה הן עפ"י חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק שכר שווה) והן לפי [חוק שוויון הזדמנויות בעבודה](#), התשמ"ח-1988 (להלן: חוק שוויון הזדמנויות)? נפקותה של שאלה זו לענייננו היא באפשרות הקיימת בחוק שוויון הזדמנויות לפסוק פיצוי ללא הוכחת נזק, שאינה קיימת בחוק שכר שווה.

נוכח השיהוי בהגשת העתירה אף אין מקום לפסיקת הוצאות ושכר טרחת עורך דין לטובת העותרת.

פסק-דין

הנשיאה (בדימ') ד' ביניש:

העותרת 1 (להלן: העותרת) זכתה בתביעה שהגישה נגד המשיבה 1 (להלן: המשיבה) לפי חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק שכר שווה) לאחר שנמצא כי השכר שקיבלה בעבודתה אצל המשיבה נמוך משכרו של גבר שעבד אצל המשיבה באותו תפקיד, ומשלא עלה בידי המשיבה להראות הצדקה כלשהי להבחנה זו. בנסיבות אלה עמדה בפני בית הדין הארצי לעבודה, בין היתר, השאלה האם הוכחת העילה לפי חוק שכר שווה מקימה לעותרת באופן "אוטומטי" גם עילת תביעה לפי חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק שוויון הזדמנויות). נפקותה של שאלה זו לענייננו היא באפשרות הקיימת בחוק שוויון הזדמנויות לפסוק פיצוי ללא הוכחת נזק, שאינה קיימת בחוק שכר שווה. בית הדין הארצי לעבודה ברוב דעות השיב בשלילה לשאלה האמורה, ומכאן העתירה שלפנינו.

עובדות המקרה והשתלשלות ההליכים

1.

בהתאם לגישה זאת קבעה השופטת כי העובדת נדרשת להציג בפני בית הדין ראיות ומסמכים אשר יעידו במידה מספקת כי מדובר במעסיק מפלה. זאת, על אף שחוק שוויון הזדמנויות אינו דורש הוכחת כוונה להפלות.

השופטת וירט-ליבנה גם עמדה על כך שישנם דברי חקיקה שונים בתחום השוויון בעבודה, ובהם חוק שכר שווה, חוק שוויון הזדמנויות, [חוק עבודת נשים](#), תשי"ד-1954 ו[החוק למניעת הטרדה מינית](#), התשנ"ח-1998. לשיטתה, יש לשאוף ליצירת הרמוניה חקיקתית בין דברי חקיקה אלה ולראותם כבעלי תפקידים המשתלבים ומשלימים זה את זה, אך אין להעדיף פרשנות המבוססת על השקפה מלאה בין החוקים, כך שהוכחת יסודותיו של האחד תעיד בהכרח על הוכחת יסודותיו של האחר. בהקשר זה הדגישה השופטת כי בהתאם ל[סעיף 2](#) לחוק שוויון הזדמנויות נדרשים העובד או העובדת להוכיח הפלייה של המעביד מחמת מינם.

במהלך השנים ביקשה הכנסת להתמודד עם ביטויים שונים להפליית נשים בשוק העבודה, וזאת הן בשני החוקים העומדים ביסוד העתירה שלפנינו והן בדברי חקיקה נוספים (ראו למשל: חוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951; חוק עבודת

נשים, תשי"ד-1954, חוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998). גם בית משפט זה פועל זה שנים בפסיקתו להגנה על זכויותיהן של נשים ולמיגור אפלייתן בתחומים שונים (ראו למשל: בג"ץ 153/87 שקדיאל נ' השר לענייני דתות, פ"ד מב (2) 221 (1988); בג"ץ 4541/94 אליס מילר נ' שר הביטחון, פ"ד מט (4) 94 (1995); עניין שדולת הנשים; בג"ץ 2671/98 שדולת הנשים בישראל נ' שר העבודה והרווחה, פ"ד נב (3) 630 (1998)).

מכוח **סעיף 10(א)(2)** לחוק שוויון הזדמנויות בית הדין לעבודה אף רשאי בתנאים מסוימים "ליתן צו מניעה או צו עשה, אם ראה שפסיקת פיצויים בלבד לא תהא צודקת". כמו כן, בהתאם להוראת **סעיף 15(א)** לחוק שוויון הזדמנויות ניתן להטיל על מעביד המפר את הוראת **סעיף 2** לחוק סנקציה פלילית – כפל הקנס הקבוע ב**סעיף 61(א)(3)** לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

18. חוק שכר שווה נועד, אפוא, להתמודד עם אחד הביטויים הנפוצים להפלייה בין גברים לנשים בשוק העבודה, ולפיכך קובע נטל הוכחה שמקל במידה רבה על העובדת להוכיח את עילת התביעה שלה; אך מנגד מגביל החוק את היקף הפיצוי שניתן לפסוק לטובת העובדת שהופלטה.

חשוב לציין עוד, כי בסוגיה זו עשויה בהחלט להיות הבחנה בין עילת התביעה לפי חוק שכר שווה, הבוחן את פערי השכר בין גברים לנשים במבחן התוצאה, ונועד להתמודד, בין היתר, עם כוח המיקוח הנמוך יותר של נשים בשוק העבודה לבין חוק שוויון הזדמנויות הבוחן את חוקיות השיקולים ששקל המעסיק בעת קבלת ההחלטה בעניינה של עובדת מסוימת (ובכלל זה לגבי שכרה של העובדת) (ראו והשוו לעניין היחס בין [חוק עבודת נשים](#), תשי"ד-1954 לחוק שוויון הזדמנויות, [בג"ץ 554/05 אשכנזי נ' מפכ"ל המשטרה](#), פ"ד [ס\(2\) 299, 306 \(2005\)](#)). יפים לעניין זה דבריה של המלומדת ש' רבין-מדגליות:

"חוק שוויון הזדמנויות בעבודה נשען על מודל של קשר סיבתי. תובעת תצטרך להוכיח כי המעביד הביא בחשבון שיקול אסור, העובדה שהיא אישה, כאשר נקבע שכרה.